indenização, não se caracterizando qualquer outra alteração neste CONTRATO DE 
ARRENDAMENTO. 

Subclãusu!a Única - Valor dos Investimentos Mínimos 

O valor dos investimentos mínimos exigidos para o ARRENDAMENTO de que trata este 
CONTRATO, conforme previsto na METODOLOGIA DE EXECUÇÃO da ARRENDATÁRIA, é 
de RS 3.160.000,00 (três milhões, cento e sessenta mil reais). 

CLÁUSULA QUARTA - BENFEITORIAS 

Compete à ARRENDATÁRIA a promoção dos investimentos, das benfeitorias e das obras 
que venha a executar, direta ou indiretamente, a fim de dar consecução às obrigações 
decorrentes do disposto na Cláusula Primeira, conforme cronogramas de implantação

[...]

Antecipação 	de 	pagamentos 	de de 	movimentação 	mínima 
parcelas 	mensais 	do no 	10  ano (Cláusula Quinta 

4 
ARRENDAMENTO, 	a 	ser 	deduzida - 	Subcláusula 	Primeira 	- único 
pela 	ADMINISTRAÇÃO 	DO 	PORTO Item 	1) 
dos 	pagamentos 	futuros 	do 
ARRENDAMENTO 	 . 120.000 t (cento e vinte mil 

toneladas)  

COMPANHIA DOCAS DE IMBITUBA 

Subcláusula Décima Quarta - Fiscalização pelas Autoridades Competentes 

Além da fiscalização prevista nas demais disposições deste CONTRATO, a 
ARRENDATÁRIA ficará sujeita à fiscalização a ser exercida pelas autoridades

[...]

Os valores a serem pagos à ADMINISTRAÇÃO DO PORTO pelo arrendamento objeto 
desta licitação, devem observar os quantitativos mínimos anuais abaixo: 

\•\ '. 

Iteni 'Dtscnrnrnação 	 1 Valor 	jValor por -extenso,-  
1 	No 11  ano: 	 1120.000 t/ano Cento e vinte mil toneladas/ano 

2 	No 20  ano: 	 140.000 t/ano Cento e quarenta mil toneladas/ano 

3 	No 31  ano: 	 180.000 t/ano Cento e oitenta mil toneladas/ano 

4 	Do 40  ao 251  ano: 	200.000 t/ano Duzentas mil toneladas/ano 

2. 	O valor do ARRENDAMENTO (Cláusula Quinta - PREÇO DO ARRENDAMETO - Item 
1) incidirá sobre os quantitativos mínimos de movimentação de carga constantes 
desta Subcláusula Primeira, indepedente de se verificar de fato, ou não, a